

MOPS-ORG.000.3.2015.BCT



Cieszyn, dnia 11 lutego 2015 roku

Pan
Marek Szczypka

Przewodniczący Komisji Zdrowia
i Spraw Społecznych

W odpowiedzi na interpelację znak BRM.0003.43.2015 z dnia 26 stycznia 2015 roku w sprawie działań podejmowanych przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Cieszynie, uprzejmie informuję, co następuje:

Ad. 1

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Cieszynie jest odpowiedzialny za koordynację Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Cieszyna na lata 2014 – 2020, a także bezpośrednią realizację wybranych zadań.

W lipcu 2014 roku, zarządzeniem Kierownika Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej powołany został Zespół do spraw koordynacji Gminnej Strategii, w skład którego weszło 18 pracowników Ośrodka.

Do zadań Zespołu należy prowadzenie stałego monitoringu podejmowanych działań w ramach Strategii, gromadzenie i przetwarzanie informacji oraz danych dotyczących realizacji Strategii w oparciu o wskaźniki określone dla poszczególnych działań, analiza, interpretacja i ocena zebranych danych dotyczących realizacji Strategii, dokonywanie oceny osiągnięcia założonych celów Strategii, identyfikacja trudności i problemów w realizacji Strategii, sporządzanie rocznych sprawozdań z realizacji Strategii, aktualizowanie Strategii.

W kwietniu tego roku Radzie Miejskiej Cieszyna przedstawione zostanie sprawozdanie za rok 2014 z realizacji Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Cieszyna na lata 2014 – 2020.

Za realizację części zadań określonych w Strategii, poza Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej, odpowiadają także inne jednostki organizacyjne gminy, do których należą między innymi: Zakład Budynków Miejskich Sp. z o.o., Straż Miejska, Zamek Cieszyn, szkoły podstawowe, gimnazja, Biblioteka Miejska, Dom Spokojnej Starości, Żłobki Miejskie, Cieszyński Ośrodek Kultury „Dom Narodowy”, Książnica Cieszyńska, Schronisko Młodzieżowe, Zespół Obsługi Jednostek Oświatowych, przedszkola.

Ad. 2

Do zadań własnych Gminy należy współpraca z Powiatowym Urzędem Pracy w zakresie upowszechniania ofert pracy oraz informacji o wolnych miejscach pracy, upowszechniania informacji o usługach poradnictwa zawodowego i o szkoleniach oraz realizacji Programu Aktywizacja i Integracja, o którym mowa w przepisach o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy. W przypadku realizacji Programu Aktywizacji i Integracji, Ośrodek wspólnie z Powiatowym Urzędem Pracy będzie wyłaniał realizatorów zadania, zgodnie z ustawą o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie lub ustawie prawo zamówień publicznych.

Warunkiem udziału gminy w Programie Aktywizacji i Integracji jest zabezpieczenie środków finansowych z budżetu gminy lub środków unijnych.

W 2015 roku MOPS w Cieszynie nie przystąpił do realizacji Programu Aktywizacji i Integracji PAI, ponieważ w planie budżetowym nie uwzględniono środków finansowych

na jego realizację. W bieżącym roku kalendarzowym, Ośrodek ustali możliwość i źródła finansowania programu, co pozwoli na zawarcie porozumienia o realizacji PAI w nadchodzących latach.

Ad. 3

W latach 2009-2010 Fundacja Rozwoju Przedsiębiorczości Społecznej „Być Razem” realizowała projekt pod nazwą: „W stronę klastra – promocja ekonomii społecznej”, dofinansowany z Programu Operacyjnego Fundusz Inicjatyw Obywatelskich Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej. W projekcie brało udział 15 podmiotów z trzech sektorów – administracji publicznej, biznesu oraz ekonomii społecznej (3 jednostki samorządu terytorialnego, 5 prywatnych przedsiębiorców i 7 przedstawicieli podmiotów ekonomii społecznej). Jednym z partnerów Fundacji był MOPS w Cieszynie. Celem projektu było wypracowanie modelu współpracy pomiędzy tymi podmiotami. Cele Klastra realizowane były poprzez regularną wymianę informacji i doświadczeń między jego uczestnikami, regularne spotkania, wzajemne wspieranie, promowanie na zewnątrz i między uczestnikami Klastra, działalność edukacyjno – szkoleniową. W I edycji konkursu na najlepsze partnerstwo społeczno – prywatne roku 2011, organizowanym przez Program Narodów Zjednoczonych ds. Rozwoju (UNDP) Biuro Projektowe w Polsce oraz Krajowy Ośrodek Europejskiego Funduszu Społecznego (KOEFS), Klastr Społeczny powstały w Cieszynie otrzymał wyróżnienie specjalne.

Od października 2011 roku do grudnia 2012 roku MOPS realizował w partnerstwie z Fundacją Rozwoju Przedsiębiorczości Społecznej „Być Razem”, Program Rewitalizacji Społecznej „Cieszyn – OdNowa”, który współfinansowany był ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego, w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, Priorytet I Zatrudnienie i Integracja Społeczna, Działanie 1.2 Wsparcie systemowe instytucji pomocy i integracji społecznej.

Projekt dotyczył rewitalizacji społecznej, w obszarze rozwiązywania problemów nierównomiernego i niezrównoważonego rozwoju społeczno – gospodarczego gminy Cieszyn, w którym występują obszary zdegradowane gospodarczo i podwyższony stopień wykluczenia społecznego. Działania w ramach Programu skierowane były głównie do osób zagrożonych wykluczeniem społecznym, nieaktywnych zawodowo, znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej, samotnych matek oraz osób chorych i niepełnosprawnych.

Przez cały okres realizacji projektu każdy z uczestników zapewnił sobie wsparcie pracownika socjalnego - coaching. Uczestnik PRS wspólnie z pracownikiem socjalnym ustalał własną ścieżkę rozwoju, która opisana została w kontrakcie socjalnym. W ramach coachingu, osoby biorące udział w projekcie, w zależności od potrzeb określonych wspólnie z pracownikiem socjalnym, miały możliwość korzystania z doradztwa specjalistycznego: psychologicznego, zawodowego, prawnego.

W okresie sprawozdawczym przeprowadzono warsztaty psychospołeczne, uczestnicy projektu brali udział w różnych, dobranych indywidualnie, szkoleniach zawodowych.

W ramach projektu uczestnicy mieli możliwość korzystania z działań dodatkowych zaplanowanych w projekcie (działania integracyjne, kulturalne i edukacyjne).

W latach 2013 -2014 MOPS w Cieszynie nie realizował projektów w partnerstwie z innymi jednostkami. W wymienionym okresie, w naszym Ośrodku przygotowywane zostały założenia do realizacji projektu w formule Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych (ZIT) w ramach RPO WSL 2014-2020. W założeniach projekt ten ma być realizowany od 2016 roku, w partnerstwie zawartym pomiędzy Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Domem Spokojnej Starości i Fundacją Świętej Elżbiety Węgierskiej. Niniejszy projekt zakłada rozbudowę systemu wsparcia dla osób w podeszłym wieku, w zakresie świadczenia usług opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych, rehabilitacji, terapii zajęciowej, opieki medycznej.

Fundacja Świętej Elżbiety Węgierskiej zakłada otwarcie całodobowego domu opieki dla osób z demencją, chorobą Alzheimer'a, dysfunkcjami w zakresie zdrowia psychicznego.

Ad. 4

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Cieszynie przy realizacji zamówień publicznych nie wykorzystuje klauzuli społecznej, ponieważ większość postępowań prowadzi z wyłączeniem ustawy prawo zamówień publicznych zgodnie z art. 4 pkt. 8 ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. Prawo zamówień publicznych (tekst jednolity: Dz. U. 2013 poz. 907 z późn. zm.).

Wszystkie postępowania prowadzone są z zachowaniem zasady konkurencyjności i równego traktowania wykonawców.

Zgodnie z zapisami ustawy Prawo zamówień publicznych, realizowane jest zamówienie na realizację świadczenia usług opiekuńczych, w tym specjalistycznych oraz świadczenia specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi w miejscu ich zamieszkania. Wykonanie tych usług określają wysokiej klasy standardy kadrowe związane z posiadaniem stosownego wykształcenia i stażu zawodowego.

Aspekt społeczny jest w działalności Ośrodka ważny i stosowany w realizacji niektórych zadań. W MOPS zatrudnionych jest na różnych stanowiskach 10 pracowników z orzeczoną niepełnosprawnością, co stanowi 17 % ogółu zatrudnienia, nierzadko mają oni powierzone odpowiedzialne funkcje.

Natomiast dla osób bezrobotnych organizowane są staże pracy, często osoby te znajdują w Ośrodku zatrudnienie na czas dłuższy.

Kierownik Ośrodka przygotowuje listę osób uprawnionych do wykonywania prac społecznie użytecznych i przekazuje ją do Powiatowego Urzędu Pracy w Cieszynie.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Cieszynie zlecał również zadania spółdzielniom socjalnym.

Ad. 5

Projekt systemowy „Aktywna Integracja Społeczna w Cieszynie” jest realizowany przez MOPS w Cieszynie od 2008 roku. Działania podejmowane w projekcie mają na celu aktywizację społeczną i zawodową osób niepełnosprawnych, bezrobotnych, nieaktywnych zawodowo oraz zagrożonych wykluczeniem społecznym. Indywidualnym wsparciem obejmowane są osoby w wieku od 15 do 30 roku życia oraz osoby z dysfunkcją w zakresie zdrowia psychicznego. Uczestnicy projektu między innymi mają możliwość zdobycia kwalifikacji zawodowych spójnych wykazem zawodów deficytowych i nadwyżkowych na lokalnym rynku pracy. Głównym celem podejmowanych działań jest przywrócenie osób bezrobotnych, nieaktywnych zawodowo, niepełnosprawnych na rynek pracy oraz ich integracja ze społeczeństwem.

W/w projekt jest realizowany w ramach Priorytetu VII. – Promocja integracji społecznej. Działania 7.1. Rozwój i upowszechnianie integracji społecznej. Poddziałania 7.1.1. Rozwój i upowszechnianie aktywnej integracji przez ośrodki pomocy społecznej.

Realizując niniejszy Projekt, Ośrodek od 2008 roku współpracuje z Fundacją Rozwoju Przedsiębiorczości Społecznej „BYĆ RAZEM” z siedzibą w Cieszynie przy ul. Wałowej 4, w zakresie realizacji szkoleń i treningów obejmujących głównie aktywizację społeczną.

W 2014 roku dwie uczestniczki projektu zostały skierowane do odbycia stażu w palni, prowadzonej przez Fundację.

Ad. 6

Gmina Cieszyn realizuje szereg działań we współpracy z organizacjami pozarządowymi, które realizują zadania publiczne, zawarte w Programie współpracy gminy Cieszyn z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami działającymi w zakresie pożytku publicznego na dany rok budżetowy. Zadania te obejmują m.in. następujące obszary:

1. polityka społeczna i przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu, w tym:

- wsparcie dla osób potrzebujących;
- wsparcie dla osób starszych;
- wsparcie dla osób niepełnosprawnych oraz długotrwale lub ciężko chorych;
- ochrona rodzicielstwa, macierzyństwa, praw dziecka;
- ekonomia społeczna;
- 2. przeciwdziałanie uzależnieniom i patologiom społecznym;
- 3. kultura i sztuka;
- 4. nauka, edukacja, oświata i wychowanie;
- 5. wypoczynek dzieci i młodzieży;
- 6. kultura fizyczna;
- 7. turystyka i krajoznawstwo;
- 8. ekologia i ochrona zwierząt oraz ochrona dziedzictwa przyrodniczego;
- 9. ochrona i promocja zdrowia;
- 10. działalność na rzecz organizacji pozarządowych oraz podmiotów działających w zakresie pożytku publicznego w obszarze zadań publicznych oraz promocja wolontariatu.

Współpraca z organizacjami pozarządowymi odbywa się w wieloraki sposób:

- a) poprzez zlecenie organizacjom pozarządowym oraz podmiotom działającym w zakresie pożytku publicznego realizacji zadań publicznych na zasadach określonych w ustawie, poprzez ich wspieranie lub powierzanie wraz z udzielaniem na ten cel dotacji;
- b) wzajemne informowanie się o planowanych kierunkach działalności;
- c) konsultowanie z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami działającymi w zakresie pożytku publicznego projektów aktów prawa miejscowego w dziedzinach dotyczących działalności statutowej tych organizacji, na zasadach i w trybie określonym w uchwale Nr L/520/10 Rady Miejskiej Cieszyna z dnia 25 sierpnia 2010 roku w sprawie ustalenia szczegółowego sposobu konsultowania projektów aktów prawa miejscowego;
- d) realizacja umów o wykonanie inicjatyw lokalnych na zasadach określonych w ustawie;
- e) realizacja umów partnerstwa w oparciu o przepisy ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju, o ile w trakcie realizacji Programu zajdą okoliczności wymagające podpisania takich umów;
- f) współpraca z Gminną Radą Działalności Pożytku Publicznego w Cieszynie;
- g) wspieranie organizacji wynajmujących pomieszczenia na działalność statutową preferencyjnymi stawkami czynszów, zgodnie z obowiązującymi przepisami w tym zakresie;
- h) udzielanie rekomendacji organizacjom pozarządowym współpracującym z gminą, które ubiegają się o dofinansowanie z innych źródeł;
- i) udział przedstawicieli organizacji pozarządowych w pracach komisji konkursowych do opiniowania ofert w otwartych konkursach ofert;
- j) wspieranie inicjatyw oraz działań promujących Gminę przez organizacje pozarządowe w kraju i za granicą;
- k) promocja wolontariatu;
- l) wspieranie funkcjonowania cieszyńskich organizacji pozarządowych, w szczególności poprzez pomoc informacyjną, szkoleniową.
- m) udzielanie nieoprocentowanych pożyczek organizacjom pozarządowym.

Miejski Ośrodek współpracuje z organizacjami o charakterze pomocowym w obszarze polityki społecznej i przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu oraz przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym.

Organizacje pozarządowe, z którymi współpracuje MOPS:

1. Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej „Być Razem”;
2. Towarzystwo Przyjaciół Dzieci TPD;
3. Cieszyńskie Stowarzyszenie Ochrony Zdrowia Psychicznego „Więź”;

4. Stowarzyszenie „Działajmy Razem” TRIANON.PL;
5. Stowarzyszenie na Rzecz Harmonijnego Rozwoju Dzieci i Młodzieży „Nasze Dzieci”;
6. Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym;
7. Stowarzyszenie Rehabilitacji Kultury Fizycznej Turystyki i Integracji Osób Niepełnosprawnych;
8. Stowarzyszenie Przyjaciół Chorych Hospicjum im. Łukasza Ewangelisty;
9. Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów;
10. Polski Komitet Pomocy Społecznej;
11. Regionalna Fundacja Pomocy Niewidomym;
12. Polski Związek Niewidomych;
13. Polski Związek Głuchych;
14. Stowarzyszenie Amazonek;
15. Fundacja „Ster”;
16. Cieszyńskie Stowarzyszenie Klub Abstynentów „Familia”;
17. Fundacja św. Elżbiety Węgierskiej w Cieszynie;
18. Stowarzyszenie Sportowe „GramOLajf”;
19. Towarzystwo Sportowe „Piast”;
20. Parafia Rzymsko-katolicka p.w. św. Elżbiety w Cieszynie

Ponadto, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Cieszynie, zgodnie z Uchwałą Nr VI/37/11 Rady Miejskiej Cieszyna z dnia 10 marca 2011 roku w sprawie ustalenia cen za przewozy osób i bagażu środkami komunikacji miejskiej oraz osób uprawnionych do korzystania z ulg w przewozach komunikacją miejską, może wydawać zaświadczenia, dla wolontariuszy pracujących na rzecz organizacji pozarządowych działających w zakresie pomocy społecznej, uprawniające do bezpłatnych przejazdów na terenie gminy.

Ad. 7

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Cieszynie współpracuje z organizacjami pozarządowymi w różnym zakresie. MOPS we współpracy ze Stowarzyszeniem Inicjatyw Gospodarczych Delta Partner organizuje bezpłatne szkolenia dla organizacji pozarządowych, udostępnia bezpłatnie pomieszczenie na działalność statutową organizacji pozarządowej, zamieszcza informacje o działaniach organizacji pozarządowych o charakterze pomocowym w „Wiadomościach Ratuszowych” oraz na swojej stronie internetowej.

Ponadto, od 2008 roku MOPS jest partnerem, projektu dofinansowanego z Programu Leonardo da Vinci, wspólnie ze Szkołą Socjalną w Ostrawie w ramach którego studenci z Czeskiej Republiki odbywają staże zarówno w MOPS, jak i placówkach prowadzonych przez organizacje pozarządowe (Samopomocowy Klub Środowiskowy dla Osób z Zaburzeniami Psychicznymi prowadzony przez Cieszyńskie Stowarzyszenie Ochrony Zdrowia Psychicznego „Więź”, placówki prowadzone przez Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej „Być Razem” – Centrum Edukacji Socjalnej, Domy Wspólnoty, Centrum Profilaktyki Edukacji i Terapii „Kontakt”, Dom Matki i Dziecka „Słonecznik”).

Ad. 8

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Cieszynie współpracuje z Fundacją Rozwoju Przedsiębiorczości Społecznej „Być Razem” w Cieszynie, przy ul. Wałowej 4.

W 2008 roku, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej realizował projekt systemowy „Aktywna Integracja Społeczna w Cieszynie” z wykorzystaniem pomieszczeń należących do Fundacji, w tym pralni.

W ramach projektu, uczestniczki zostały przygotowane do pracy na stanowisku praczki, wszystkie nabyły uprawnienia do obsługi urządzeń pralniczych.

W latach 2009-2010, Fundacja realizowała zadania publiczne, zlecone przez gminę Cieszyn pod nazwą: PEAD 2009, PEAD 2010, polegające na pomocy żywnościowej dla najuboższych

mieszkańców gminy Cieszyn. Żywność pochodziła ze Śląskiego Banku Żywności, a Fundacja zajmowała się magazynowaniem żywności na terenie Fundacji oraz jej dystrybucją.

W 2014 roku dwie uczestniczki projektu systemowego „Aktywna Integracja Społeczna w Cieszynie” zostały skierowane do odbycia stażu w pralni, prowadzonej przez Fundację.

W 2014 roku dwie osoby z Ukrainy odbywały staż w Urzędzie Miejskim w Cieszynie i brały udział m.in. w wizycie studyjnej promującej przedsiębiorstwo socjalne, prowadzone przez Fundację.

Ad. 9

Na terenie gminy Cieszyn funkcjonuje kilka spółdzielni socjalnych, które działają w różnych dziedzinach.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Cieszynie wspiera podmioty ekonomii społecznej; przez pewien czas powierzał utrzymanie czystości w Ośrodku, Spółdzielni Socjalnej „Nowy Horyzont”, a następnie firmie „Domena”, która posiadała status zakładu pracy chronionej. Korzystano też z usług cateringowych Spółdzielni Socjalnej „Super Smak”.

W ramach Szkoły Wczesnej Profilaktyki, corocznemu przedsięwzięciu, które jest realizowane przez Ośrodek, zlecono przeprowadzenie kilku warsztatów profilaktycznych Spółdzielni Socjalnej „Parostatek”. Pracownicy Ośrodka promują działalność i korzystają z usług Spółdzielni Socjalnej „Lilal Design”.

Ad. 10

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Cieszynie współpracuje ze Stowarzyszeniem Pomocy Wzajemnej „Być Razem” na różnych płaszczyznach:

- sporządza rekomendacje dla Stowarzyszenia Pomocy Wzajemnej „Być Razem”, gdy Stowarzyszenie ubiega się o dotację ze środków unijnych, z innych źródeł publicznych (m.in. środków Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej, Fundacji Orange, Fundacji „Dzieci Niczyje”);
- zaprasza do udziału w pracach nad tworzeniem dokumentów strategicznych Gminy (m.in. Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Cieszyna);
- przedstawiciele Stowarzyszenia są członkami Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie;
- przedstawiciele Stowarzyszenia realizują programy profilaktyczne dla dzieci i młodzieży w cieszyńskich szkołach.

Ad. 11

Pracownicy MOPS, zgodnie z zakresem swoich zadań, informują osoby zgłaszające się do Ośrodka i zainteresowane przystosowaniem mieszkania do potrzeb osób niepełnosprawnych o zasadach oraz możliwościach likwidacji barier architektonicznych. Pomagają pozyskać środki finansowe na realizację tego przedsięwzięcia, poprzez pomoc w wypełnieniu wniosku do Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie i skompletować niezbędną dokumentację, a także nawiązać współpracę z administratorem/zarządcą mieszkania. Pomagają w nawiązaniu współpracy ze specjalistami, którzy wskażą optymalne rozwiązania i przygotowują kosztorys wykonawczy.

Z konsultacji dotyczących likwidacji barier architektonicznych w obiektach użyteczności publicznej i odpowiedniego przystosowania przestrzeni publicznej, pozyskiwania środków oraz rozwiązań praktycznych korzystają również osoby prawne.

Dodatkowo, pracownik Ośrodka jest członkiem Komisji do spraw opiniowania projektów realizowanych przez gminę Cieszyn zadań inwestycyjnych i remontowych, pod kątem ich dostosowania do potrzeb osób niepełnosprawnych i w ramach działań w Komisji współpracuje z właściwymi jednostkami miejskimi w zakresie wydawania opinii, wnikliwie analizując przedstawione projekty wraz z uczestnictwem w wizji lokalnej obiektów i terenów objętych projektem.

Ad. 12

Streetworking jest formą pracy socjalnej prowadzonej przez odpowiednio przygotowanych i przeszkolonych pracowników z osobą bezdomną, która pozostaje poza systemem pomocy instytucjonalnej w jej środowisku, na jej zasadach, w określonym czasie i w oparciu o plan, który zaakceptowała.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej podejmuje liczne działania dotyczące problematyki osób bezdomnych, które można w większości uznać za streetworking.

W oparciu o analizę sytuacji społeczno – demograficznej, MOPS dokonuje Oceny zasobów pomocy społecznej, którą do 30 kwietnia danego roku przedstawia Radzie Miejskiej Cieszyna. Ocena obejmuje analizę osób i rodzin w tym osób bezdomnych, korzystających z pomocy społecznej, rodzaje ich problemów oraz ich rozkład ilościowy.

Z analizy Oceny zasobów pomocy społecznej wynika, że z pomocy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej korzystało w 2011 roku – 46 osób bezdomnych, w 2012 roku – 50 osób bezdomnych, w 2013 roku – 53 osoby bezdomne.

W związku z powyższym, MOPS realizuje następujące działania w przedmiotowym zakresie:

- Udział w ogólnopolskim badaniu osób bezdomnych realizowanym na wniosek Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej, którego celem jest określenie skali bezdomności na terenie gminy. W trakcie tego badania, pracownik socjalny Ośrodka współpracuje ze Strażą Miejską i Komendą Powiatową Policji wspólnie patrolując miejsca, w których przebywają osoby bezdomne, przekazując wówczas osobom bezdomnym informacje o możliwych formach pomocy i placówkach zapewniających schronienie. Akcje te mają charakter cykliczny i mają na celu ochronę osób bezdomnych przed skutkami zamarznięcia;

Z analizy danych uzyskanych podczas liczenia osób bezdomnych wynika, że w miejscach niezamieszkałych (ulicach, pustostanach) przebywało w 2011 roku – 0 osób bezdomnych, w 2012 roku – 1 osoba bezdomna, w 2013 roku – 3 osoby bezdomne.

- Organizacja (raz w roku, w okresie jesiennym) spotkań z udziałem przedstawicieli Komendy Powiatowej Policji, Straży Miejskiej, Służby Zdrowia, Centrum Edukacji Socjalnej Stowarzyszenia Pomocy Wzajemnej „Być Razem”. Celem tych spotkań jest omówienie aktualnej sytuacji Gminy dotyczącej problemu bezdomności i zadań poszczególnych instytucji w tym zakresie, zwłaszcza w okresie zimowym;
- Udzielanie poradnictwa socjalnego i pomocy finansowej;
- Dyżur telefoniczny pracownika socjalnego Ośrodka (po godzinach pracy Ośrodka), mający na celu współpracę z placówkami medycznymi, Komendą Powiatową Policji, Strażą Miejską i placówkami dla osób bezdomnych;
- Prowadzenie również postępowania z zakresu ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych na wniosek Zespołu Zakładów Opieki Zdrowotnej celem potwierdzenia prawa do świadczeń opieki zdrowotnej, w tym osobom bezdomnym z terenu gminy Cieszyn, jak i spoza gminy;
- Współpraca z Zakładem Karnym. W celu zapobieżenia problemowi bezdomności, pracownicy Ośrodka uczestniczą w spotkaniach z osobami odbywającymi karę pozbawienia wolności. Celem tych spotkań jest m.in. przekazanie informacji na temat świadczeń Ośrodka wynikających z ustawy o pomocy społecznej, ustawy o świadczeniach rodzinnych, ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów, jak i informacji dotyczących możliwości uzyskania schronienia osobom opuszczającym Zakład Karny.

Oceniając skalę zjawiska bezdomności występującego na terenie gminy, należy stwierdzić, że pracownik socjalny, zatrudniony do pracy z osobami bezdomnymi, jest w stanie w ramach swoich obowiązków służbowych, monitorować miejsca, w których przebywają osoby bezdomne oraz objąć je należywym wsparciem.

Ad. 13

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej wspiera mieszkańców lokali socjalnych, z terenu całej gminy spełniających kryteria ustawowe, kwalifikujące do korzystania ze świadczeń pomocy społecznej. Udzielana pomoc, przeznaczana jest m.in. na zakup opału, dofinansowanie do opłat czynszowych, energii elektrycznej, gazu, kanalizacji, zużycia wody, kosztów remontu i napraw w mieszkaniu, niezbędnych przedmiotów użytku domowego. Pomoc rozpatrywana jest indywidualnie, po rozeznaniu potrzeb osób i rodzin.

W powstałych w gminie Cieszyn nowych lokalach socjalnych, pomoc udzielana jest głównie na dofinansowanie opłat czynszowych oraz kosztów zużycia energii elektrycznej.

Należy zauważyć, że mieszkania te wyposażone są w urządzenia elektryczne takie, jak: podgrzewacze wody, płyty kuchenne oraz grzejniki do ogrzewania, które znacznie generują koszty związane z utrzymaniem mieszkań, zwłaszcza w okresie zimowym. Wysokie rachunki za energię elektryczną mogą przekraczać możliwości finansowe osób tam mieszkających, w związku z powyższym osoby te, mają możliwość korzystania ze wsparcia finansowego Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, który w dużej mierze pomaga w całościowym pokrywaniu kosztów utrzymania tych mieszkań.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej pracuje z osobami starającymi się o mieszkania socjalne, między innymi w formie pracy socjalnej, w ramach której, pracownik socjalny zobowiązuje osoby tam zamieszkujące do korzystania ze wsparcia w formie dodatku mieszkaniowego i energetycznego, dba również o to, aby w okresie otrzymywania dodatku mieszkaniowego nie doszło do zaległości w opłatach za czynsz, a w razie powstałych zadłużeń często udziela pomocy na ten cel.

Osoby zamieszkujące w lokalach socjalnych otrzymują również wsparcie w formie zasiłków stałych, okresowych, zasiłków celowych lub świadczeń pieniężnych na zakup posiłków lub żywności, posiłków lub dożywiania dzieci i zasiłków celowych na inne potrzeby bytowe.

Świadczenia z pomocy społecznej udzielane są na wniosek osoby zainteresowanej, jej przedstawiciela ustawowego albo innej osoby, za zgodą osoby zainteresowanej lub jej przedstawiciela ustawowego. Osoby korzystające z pomocy Ośrodka obowiązane są także do współdziałania z pracownikiem socjalnym w rozwiązywaniu ich trudnej sytuacji życiowej.

Ad. 14

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Cieszynie jest przygotowany do realizacji projektów w tzw. „Nowej Perspektywie” zgodnie z „Wytycznymi w zakresie szczegółowego opisu osi priorytetowych krajowych i regionalnych programów operacyjnych na lata 2014-2020”.

Ad. 15

Stowarzyszenie Wzajemnej Pomocy „Flandria” posiada swoją siedzibę w Inowrocławiu, a działa w takich miastach, jak: Bydgoszcz, Toruń, Włocławek, Poznań, Gdynię, Jaksice, Janikowo. Swoimi działaniami obejmuje północ Polski.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej nie współpracuje ze Stowarzyszeniem Wzajemnej Pomocy „Flandria”. W ramach prowadzonej pracy socjalnej, rodzice dzieci chorych informowani są o możliwości ubiegania się o refundację poniesionych kosztów leczenia, pozyskiwania środków finansowych na zakup leków, sprzętu rehabilitacyjnego przez organizacje pozarządowe, fundacje o zasięgu krajowym. Osoby potrzebujące mogą ubiegać się również o pomoc na zakup leków w formie zasiłków celowych, celowych zwrotnych i celowych specjalnych – pomoc na powyższe cele rozpatrywana jest na podstawie przepisów ustawy o pomocy społecznej.

Ad. 16

Programy profilaktyczne z zakresu uzależnień są realizowane głównie w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w ramach zadania: „Organizacja programów profilaktycznych w cieszyńskich

przedszkolach i szkołach, organizacja zajęć i szkoleń z zakresu programów profilaktycznych dla różnych grup zawodowych pracujących w systemie pomocy dziecku oraz dla rodziców, organizacja akcji profilaktycznych” i są one finansowane z budżetu Programu.

Programy profilaktyczne są realizowane przede wszystkim w cieszyńskich przedszkolach, szkołach podstawowych, gimnazjach oraz szkołach ponadgimnazjalnych.

Należy podkreślić, iż w ramach projektów wyłanianych w trybie otwartych konkursów ofert z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym organizacje pozarządowe także przeprowadzają działania profilaktyczne wśród swoich podopiecznych.

Programy z zakresu profilaktyki uzależnień od środków psychoaktywnych są realizowane przez firmy, osoby prywatne oraz organizacje pozarządowe. Wszystkie osoby przeprowadzające programy profilaktyczne posiadają odpowiednią wiedzę, kompetencje, doświadczenie i umiejętności pozwalające na ich realizację. Kwalifikacje potwierdzone są stosownymi dokumentami, bądź rekomendacjami.

Programy profilaktyczne są zlecane:

- na prośbę placówki, która chce realizować określony program profilaktyczny z uzasadnieniem wyboru oraz przedstawieniem zapotrzebowania na określone zajęcia,
- z inicjatywy MOPS, wybierane spośród puli dostępnych ofert, które są przesyłane na adres pocztowy bądź mailowy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej.

W ramach GPPiRPA oraz PN realizowany jest szereg działań z wykorzystaniem różnorodnych form oddziaływań, m.in.:

- warsztaty
- prelekcje/wykłady
- akcje profilaktyczne, m.in.: Szkoła Wczesnej Profilaktyki
- spektakle profilaktyczne

Należy podkreślić, iż wiele z podejmowanych działań odnosi się do różnych zachowań ryzykownych i zagrożeń wynikających z ich podejmowania (np. przemoc, agresja, sięganie po środki psychoaktywne), a nie tylko do jednego określonego zachowania problemowego.

Wszystkie programy profilaktyczne realizowane w ramach GPPiRPA oraz PN są wyszczególnione w raportach z w/w Programu za poszczególne lata.

Ad. 17

W skład Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Cieszynie wchodzi 8 osób, przedstawicieli różnych środowisk, zajmujących się problematyką uzależnień, które są przeszkolone w zakresie pracy z osobami, mającymi problemy z nadużywaniem środków psychoaktywnych.

Członkowie Komisji, zgodnie z rekomendacjami Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych uczestniczą aktywnie w wielu szkoleniach, warsztatach, a także konferencjach związanych z problematyką uzależnień.

Komisja współpracuje z Poradnią Terapii Uzależnienia od Alkoholu i Współuzależnienia w Cieszynie; do końca 2014 roku Komisja zlecała również przeprowadzanie opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu, biegłemu sądowemu w zakresie uzależnienia, będącym jednocześnie pracownikiem Poradni i certyfikowanym terapeutą uzależnień.

Ponadto, zgodnie z ustawą z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, terapię można przeprowadzać jedynie w placówkach lecznictwa odwykowego, w związku z czym, terapeuta uzależnień może pracować z osobą tylko w takiej placówce.

Praca w Komisji może polegać na motywowaniu osoby mającej problem z nadużywaniem środków psychoaktywnych do dalszej pracy terapeutycznej w oparciu o placówkę ambulatoryjną, bądź w ośrodku stacjonarnym.

W chwili obecnej w składzie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych nie ma psychoterapeuty uzależnień, natomiast jednym z członków Komisji jest

psychoterapeuta. Prace Komisji przebiegają sprawnie, a zgodnie z zapisami ustawy, członkami Komisji mogą być psychoterapeuci uzależnień, choć nie muszą, zaś bezwzględnie członkowie Komisji muszą posiadać odpowiednie kwalifikacje i ukończone szkolenia, niezbędne do pracy z osobami nadużywającymi środków psychoaktywnych.

Burmistrz Miasta

Ryszard Macura
Ryszard Macura

Rozdzielnik:

1x Pan Marek Szczypka – Przewodniczący Komisji Zdrowia i Spraw Społecznych

1x Przewodniczący Rady Miejskiej Cieszyna – Pan Krzysztof Kasztura

1x OR-I

1x MOPS